

## Nr 17.

Av herr **Wavrinsky**, om införande i riksdagen av öppen omröstning genom elektrisk voteringsmaskin.

I samband med frågan om öppen omröstning i riksdagen, som nu genom kungl. proposition blir aktuell, uppstår en annan fråga, som ej bör förbises: hur öppen omröstning lämpligast bör försiggå.

Det ligger närmast till hands, att omröstningen verkställes genom upprop. Men upprop för ändamålet torde mycket snart bli en föråldrad metod. Ett annat tillvägagångssätt, som erbjuder stora fördelar framför upprop är: *omröstning medelst elektrisk voteringsapparat*. Denna metod har bestått provet och har med all säkerhet framtiden för sig.

Den första apparat av detta slag infördes år 1915 i Staten Wisconsin's lagstiftande församling i Madison och har befunnits förträffligt motsvara de högsta anspråk under de fyra år den kommit till användning.

Dess förnämsta egenskaper äro snabbhet, säkerhet och översiktlighet.

Voteringen tillgår på följande sätt. Så snart voteringspropositionen justerats och voteringen av talmännen påbjudits öppnar sekreteraren voteringsmaskineriet medelst en strömkastare vid hans plats. Varje röstande trycker då på en elektrisk knapp i en låda vid hans pulpet en gång för »Yes», två gånger för »No» och tre gånger för »Present» (*närvarande* men har kvittat eller av andra skäl *röstar ej*) eller skjuter en tangent åt sidan i samma ordning. Till bekräftelse

på hur han röstat framträder i ett litet fönster i lådan ovanom knappen bokstaven »Y», »N» eller »P».

Ögonblickligen anger en tavla vid talmannens och sekreterarens platser *summan* av Yes- och No-röster.

Samtidigt visar en för alla synlig stor tavla, upptagande alla medlemmarnas namn i bokstavsordning, hur samtliga röstat, genom angivande vid varje namn av bokstaven »Y», »N» eller »P», jämte en ljussignal till bekräftelse och för tydlighets skull: röd för »Yes», blå för »No» och vit för »Present».

En fotografiapparat bakom tavlan, som på baksidan visar samma utseende som framtill, tar i en blink fotografier av tavlan (se bifogade plansch), som överlämnas till talmannen, sekreteraren och kansliet. Därefter avstänger sekreteraren apparaten.

Erfarenheten har visat, att maskineriet verkar med en snabbhet, korrekthet och överskådlighet, som är beundransvärd. Andringar på namntavlan verkställas med lätthet, då ombyte av ledamöter uppstår.

Hela denna votering tar endast några få minuter. Resultatet av voteringen framträder för talmannen och sekreteraren på färre sekunder än därtill förut åtgick minuter.

Fabrikanterna av dessa apparater äro Universal Indicator Company, Milwaukee. Firman är benägen att låta svensk elektrisk firma installera apparaten i riksdagshuset till ett pris av högst 200 dollars för varje riksdagsman, således i runt tal för båda kamrarna för högst 300,000 kronor.

Det meddelades mig, att Wisconsin intjänade i tidsvinst på ett enda år kostnaden för apparaten och dess insättning.

Med anledning av vad jag anfört, får jag vördsamt hemställa,

att — därest riksdagen bifaller den kungl. propositionen om öppen omröstning — riksdagen ville i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla, det Kungl. Maj:t behagade söka utröna lämpligheten av att i den svenska riksdagen införa omröstning genom elektrisk voteringsmaskin och därest utredning därtill ger anledning till riksdagen inkomma med framställning i syfte att få denna voteringsmetod tillämpad hos oss.

Jag anhåller om remiss till konstitutionsutskottet för att denna motion må behandlas i samband med min nästföregående om grundlagsändring.

Stockholm den 14 januari 1920.

*Edvard Wavrinsky.*

---



## ADOPTION JT. RES. NO. 46 A

AYES	
NOES	
ABSENT OR NOT VOTING	

<b>PORATH</b>	Y <b>MASIAKOWSKI</b>	Y <b>HOOD</b>	N <b>DELANEY</b>	N <b>ANDERSON J.C.</b>
N <b>PORTER</b>	N <b>MATHISON</b>	N <b>JENSEN</b>	Y <b>DETTINGER</b>	<b>ANDERSON P.M.</b>
Y <b>ROETHEL</b>	N <b>McCLONE</b>	<b>JOHNSON A.</b>	N <b>DONNELLY</b>	N <b>ANSORGE</b>
Y <b>RUFFING</b>	<b>McDOWELL</b>	Y <b>JOHNSON H.F.</b>	N <b>DOWNS</b>	Y <b>BALLARD</b>
N <b>RUKA</b>	N <b>MELVIN</b>	N <b>JOHNSON J.E.</b>	Y <b>EDWARDS</b>	Y <b>BARTINGALE</b>
Y <b>SCHARPF</b>	Y <b>METCALFE</b>	Y <b>JOHNSON M.E.</b>	Y <b>EHLMAN</b>	Y <b>BAUER</b>
N <b>SCHROEDER</b>	<b>MILLER</b>	Y <b>JORDAN</b>	Y <b>FLETCHER</b>	Y <b>BECKER</b>
Y <b>SELL</b>	<b>MITCHELL</b>	N <b>KANDUTSCH</b>	<b>FRENCH</b>	N <b>BEST</b>
Y <b>SHELDON</b>	N <b>MUTTER</b>	N <b>KANEY</b>	N <b>FROHMADER</b>	N <b>BOWMAN</b>
Y <b>SIEVERS</b>	N <b>NOLAN</b>	Y <b>KIESNER</b>	N <b>GANZ</b>	<b>BUCKLEY</b>
Y <b>SIMPSON</b>	N <b>OAKES</b>	N <b>KILLA</b>	N <b>GIBSON</b>	N <b>BULLIS</b>
N <b>SMITH</b>	Y <b>O'BRIEN</b>	Y <b>KLEIN</b>	<b>GRAASS</b>	Y <b>BURHOP</b>
N <b>VAUGHAN</b>	N <b>OLMSTED</b>	Y <b>KNAPPE</b>	Y <b>GRIMSTAD</b>	N <b>CARTER</b>
N <b>WEBSTER</b>	<b>OLSON</b>	N <b>KUBATZKI</b>	<b>GRINDELL</b>	<b>CHAPPLE</b>
<b>WEEK</b>	<b>OTTO</b>	N <b>KURTENACKER</b>	Y <b>HANSON C.E.</b>	Y <b>CHILSEN</b>
N <b>WEEMAN</b>	Y <b>OWENS</b>	Y <b>LARSEN</b>	Y <b>HANSON J.C.</b>	N <b>CHIPMAN</b>
<b>WHITTINGHAM</b>	Y <b>PEDERSEN</b>	Y <b>LERCHE</b>	Y <b>HANSON R.M.</b>	Y <b>COE</b>
Y <b>WILLIAMS</b>	N <b>PERRY</b>	Y <b>LORFELD</b>	N <b>HELLWEG</b>	Y <b>CONNER</b>
Y <b>ZARNKE</b>	Y <b>PIERRON</b>	N <b>MARKHAM</b>	Y <b>HEWETT</b>	N <b>CZERWINSKI</b>
N <b>MR. SPEAKER</b>	N <b>PLOETZ</b>	Y <b>MARTH</b>	<b>HINEMAN</b>	<b>DE FER</b>